C'est le cas de rappeler toutes les prières des saints qui demandent à Dieu de les instruire, de les éclairer et de les sanctifier. Par là même, ils attestent que ce n'est point par leurs forces naturelles qu'ils peuvent obtenir ce qu'ils demandent. Dans le psaume 119, David prie Dieu plus de dix fois de lui accorder l'intelligence afin qu'il puisse comprendre les enseignements divins et les suivre. Des prières semblables se trouvent chez l'apôtre Paul (Ephés. 1 ; Col. 1 ; Phil. 1) (1). Ces prières et ces sentences qui attestent notre ignorance et notre impuissance ne nous sont pas proposées afin que nous négligions paresseusement de lire, d'écouter et de méditer la Parole de Dieu, mais afin que, d'abord, nous remercions sincèrement Dieu qui, par son Fils, nous a délivrés des ténèbres de l'ignorance et de la captivité du péché et de la mort et qui, par le baptême et par le Saint-Esprit, nous a régénérés et éclairés.

Après que Dieu, par son Saint-Esprit, a fait l'acte initial dans le baptême et qu'il a opéré en nous une vraie connaissance de Dieu et éveillé dans notre cœur une vraie foi, nous devons lui demander sans cesse, par nos prières, de maintenir en nous la foi et de la fortifier de jour en jour par ce même Esprit et par sa grâce, au moyen de l'exercice quotidien consistant à lire, à écouter et à mettre en pratique la Parole de

(1) Ephés. 1, 17 et 18 ; Coloss. 1, 9-11 ; Phil. 1, 9 et 10.

Dieu, et de nous conserver jusqu'à la fin ses dons célestes. Si Dieu lui-même ne fait pas fonction de précepteur, on ne peut rien apprendre qui lui agréé et qui soit salutaire pour nous et pour autrui.

2) La Parole de Dieu atteste que la raison, le cœur et la volonté de l'homme naturel, non régénéré, ne sont pas seulement détournés de Dieu, mais tournés contre Dieu, vers tout ce qui est mal, et foncièrement dépravés. De plus, l'homme n'est pas seulement infirme, faible, inapte et mort au bien, mais encore si lamentablement perverti, empoisonné et corrompu par le péché originel, que, par nature, il est entièrement mauvais, rebelle à Dieu, ennemi de Dieu, et n'est que trop fort, trop vivant et trop actif pour tout ce que Dieu hait. « Les désirs et les pensées du cœur de l'homme sont mauvais dès la jeunesse » (Genèse 8) (1). « Le cœur de l'homme est trompeur et incurablement mauvais ; qui pourra le connaître ? » (Jérémie 17) (2). Cette sentence est expliquée par ces mots de l'apôtre Paul : « Les pensées de la chair sont inimitié contre Dieu » (Rom. 8) (3) ; « la chair conspire contre l'Esprit ; tous deux sont en lutte » (Gal. 5) (4) ; « nous savons que la Loi est spirituelle ; mais moi, je suis charnel, vendu et asservi au péché... Je sais qu'en moi, je veux dire en ma chair, il n'habite rien de bon... Je prends plaisir à la Loi de Dieu, selon l'homme intérieur (régénéré par le Saint-Esprit), mais je découvre dans mes membres une autre loi qui combat contre la loi de mon esprit et qui me rend captif de la loi du péché » (Rom. 7) (5).